附件3

青科大字〔2006〕207号

关于印发《青岛科技大学关于
培养拔尖学生的若干规定》(修订稿)的通知
各学院（部）、处，校直各单位:

《青岛科技大学关于培养拔尖学生的若干规定》(修订稿)业经校务会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

青岛科技大学关于培养拔尖学生的若干规定
 (修订稿)

为贯彻党的教育方针和因材施教的原则，探索培养适应中国社会主义经济建设需要的高水平科学技术人才的有效途径，培养基础扎实、知识面广、思路开阔、思维敏捷、实践能力强的高质量人才，引导和激励学生德、智、体全面发展，特制定本规定。
    一、拔尖学生的基本条件
德、智、体全面发展，学习成绩优秀的我校全日制四年本科一二年级学生，有较强的创新精神和进取心，外语水平好，计算机能力较强，有较大的学习潜力，学习成绩在专业或专业大类排名前3%，或学习成绩优良，善于独立思考，自学能力和动手能力强，具备学术特长（如在市级以上相关竞赛中获奖或在公开刊物上发表学术论文等），均可确定为拔尖学生进行培养。
    二、拔尖学生的选拔
1.拔尖学生每学年初选拔一次。
2.一年级学生一学年内两个学期所有必修课成绩不得低于75分，且两个学期的学习成绩均在本专业排名前3%；二年级学生一学年内两个学期除大学英语（综合英语）不得低于75分外，其余所有必修课成绩不得低于80分，且两个学期的学习成绩均在本专业排名前3%。

3. 具备学术特长的学生需提供能展示自己创新能力的科技作品（论文、获奖证书及相关实物、软件等）

4. 符合条件的学生可于学年开学后提出申请，或经班主任提名，经考察符合选拔条件的，填写考察登记表，由各学院院长批准，作为拔尖学生候选人，报教务处审核。

5.经教务处审核确定的拔尖学生初选名单，公示一周。

6.教务处确定拔尖学生正式名单，报分管校长批准后发文公布。

三、拔尖学生的培养

1.拔尖学生的培养实行基础厚，知识宽，能力强，素质好的原则。

2.拔尖学生的培养实行导师制。学院指定具有副高以上职称的专业教师负责制定相应的选课计划，计划应能够反映近现代专业领域的科学技术成果，指导教师应保持稳定，一般应指导学生至毕业。指导教师按计划指导1—4名拔尖学生。

3.指导教师的指导工作每学期记相应的工作量，其工作考核由所在学院负责。

4.鼓励拔尖学生跨系、跨专业选课，安排学生阅读一定数量的外文资料或原版教材，以保证英语学习不断线

5.充分利用和开发实验室和机房条件，安排计算机学习和实践动手能力的培养，并适当安排一些自学课程，培养学生的自学能力。

6.对拔尖学生的培养，每学期应做一次总结，指导教师和院长（主任）签署意见报教务处备案。

四、拔尖学生的综合考核

在拔尖学生的培养过程中，如发现不宜继续培养或无培养前途的，由指导教师提出意见，经院长（主任）审核同意，报分管校长批准后可撤消原决定，不再继续作为拔尖学生培养。如有的学生虽没被列为拔尖学生，但具备拔尖学生条件的，可由教师推荐，院长（主任）审核同意，报分管校长批准增补。

五、拔尖学生享有的待遇
     1．学校发给借书优待证，可享受教师借阅图书的待遇。
     2．指导教师签署意见，实验室可对其开放，每学期免费上机50小时。
     3．两次被列为拔尖学生者，在修读双专业、双学位时，学费减免50%。
     4．两次被列为拔尖学生者，可提前修读高年级课程。

六、其他

1.本办法自公布之日起执行。原有关规定自行废止。

2.本办法由青岛科技大学教务处负责解释。